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A. Date generale despre Centru : 

 
 

Sediul Centrului de Prevenire şi Consiliere Antidrog Vrancea este situat în municipiul 
Focşani, B-dul Dimitrie Cantemir, nr. 1B. Centrul funcţionează într-un birou din incinta Primăriei 
municipiului Focşani, etajul 2, cam. 216. Pentru spaţiul atribuit cu titlu gratuit Centrului, a fost 
încheiat un contract de comodat între Agenţia Naţională Antidrog şi Primăria municipiului 
Focşani. Menţionăm faptul că, prin amabilitatea domnului Primar al municipiului Focşani – D-l 
ing. Decebal Bacinschi, Agenţia Naţională Antidrog nu plăteşte facturi de utilităţi, acestea 
fiind suportate de Primăria Focşani.  

În anul 2007 s-a realizat preluarea, de către CPECA Vrancea, a bunurilor ce au 
aparţinut Comisiei Interministeriale pentru prevenirea consumului ilicit de droguri din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Vrancea. 

 
Date de contact : 
 
Tel/fax: 0237 230209. 
cpecavrancea@yahoo.com 
 
 
B. Personalul Centrului de Prevenire şi Consiliere Antidrog Vrancea 
 
 
1. Răzvan Gabriel Candrea – ofiţer specialist – asistent social; 
2. Doina Chiriac – inspector de specialitate – medic. 
 
În perioada ianuarie – aprilie, Centrul a funcţionat şi cu un post de specialist prevenire 
ocupat de inspector de specialitate Doru-Ionuţ Pocovnicu. 
 

 

C. Diagnoza locală 
 
 
Specialiştii Centrului de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Vrancea, cu sprijinul 
instituţiilor locale cu atribuţii în domeniul prevenirii şi combaterii consumului de droguri legale şi 
ilegale, au realizat o evidenţă locală privind consumul de alcool, tutun şi droguri ilicite în anul 
2008. Această evidenţă este utilă în activitatea de evaluare a nevoilor locale de intervenţie 
pe linie de prevenire a consumului de droguri şi se constituie în material de lucru în vederea 

mailto:cpecavrancea@yahoo.com
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elaborării Strategiei locale antidrog pentru perioada 2009-2010 şi a Planului de implementare 
a acesteia.  
 
Date instituţii: 
 
Direcţia pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală Vrancea 
 
- niciun producător agricol nu a cultivat tutun în anul 2008. 
- producători de alcool etilic - 2 
- producţia estimată - 16900hl din care:  

- TRUST LF TRADE – 14400hl. 
- PITON COMIMPEX - 2500hl. 

 
 
Inspectoratul Şcolar al Judeţului Vrancea 
 

- numărul de elevi care au abandonat şcoala în anul şcolar 2007-2008: 
- 87 elevi clasele I-IV 
- 155 elevi clasele V-VIII  
- 142 elevi de liceu 
- 182 elevi de şcoala profesională 

 
- numărul unităţilor şcolare din judeţ – 317: 

- şcoli generale 275 
                 - licee 20 
                  - SAM 22 

 
- număr total al populaţiei şcolare: 

- cls. I-IV 15642 
o urban 4895 
o rural 10747 

- cls.V-VIII 16025 
o urban 5614 
o rural 10411 

- liceu zi 9898 
o urban 9324 
o rural 574 

- liceu seral 1536 
o urban 1408 
o rural 128 

- Arte şi Meserii 2256 
o urban 1500 
o rural 756 

- An de complementare 997 
o urban 876 
o rural 121 
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-procentajul absenteismului înregistrat în anul şcolar 2007-2008: 

o 0,55% clasele I-IV 
o 0,96% clasele V-VIII 
o 1,24% liceu 
o 5,59% profesională 

 
Serviciul Judeţean de Medicină Legală Vrancea 
 

- în 2008 semestrul I, s-au înregistrat 13 decese ca urmare a consumului de alcool, 
droguri şi medicamente 

- SML Vrancea nu poate preciza numărul de expertise medicale pentru consumul de 
droguri ilegale, deoarece nu are competenţa şi nici dotarea necesară efectuării acestora, 
ele realizându-se la I.M.L. Iaşi 

- număr de buletine toxicologice realizate ca urmare a consumului de alcool este 305 – 
analize efectuate pe probe de sânge recoltate de la persone în viaţă  

 
Spitalul Judeţean de Urgenţă - Secţia Psihiatrie 
 
- număr de persoane internate ca urmare a consumului de alcool - 343 
- număr de persoane intoxicate medicamentos - 3 
 
Serviciul de Probaţiune 
 
- numărul persoane aflate în supraveghere pe semestrul I 2008 – 201 cazuri. 
- numărul persoanelor care au fost condamnate pentru încălcarea dispoziţiilor prevăzute de 
Legea nr.143/2000, aflate în supraveghere – 0 cazuri. 
 
Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor 
 
- în semestru I – 2008 nu s-au desfăşurat acţiuni de control privind respectarea prevederilor 
legale la comercializarea de solvenţi. 
- nu s-au constatat abateri privind modul de comercializare a produselor din tutun în special 
Legea 349/2002. 
 
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Vrancea 

 
- contravenţii constatate ca urmare a tulburării liniştii publice pe fondul consumului de alcool - 
11 
- infracţiuni asociate traficului şi consumului de droguri - 0 
- zone cu potenţial infracţional – Bahne, Obor 
- zone cu consum ridicat de alcool – Sud, Gara. 

 
Inspectoratul Judeţean de Politie Vrancea 
 
- Infracţiuni comise ca urmarea consumului de alcool - 522 
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- Infracţiuni prevăzute de Legea 143/2000, modificată şi completată - 3 
Din care: 

- 2 infracţiuni pentru consum de droguri - art. 4 din Legea143/2000; 
- infracţiune pentru trafic de droguri - art. 2 din Legea 143/2000 

 
- Persoane cercetate pentru săvârşirea infracţiunilor la Legea 143/2000 - 4 
Din care: 

- 3 persoane pentru art. 4 din Legea 143/2000 - consum de droguri; 
- persoana pentru art. 2 din Legea 143/2000 –t rafic de droguri 

 
Nu au fost dosare având ca obiect exclusiv numai precursori, Legea 186/2007. 
 
S.C.C.O. 
 
- Locaţii de risc crescut în ceea ce priveşte consumul de droguri: -discoteci şi baruri 
- Populaţia în rândul căreia prevalează consumul de droguri: între 18-35 ani  
- Tipurile de droguri consumate: marijuana, haşiş şi cocaină 
- Persoane cercetate la regimul drogurilor: 25 
- Persoane arestate: 2 
- Dosare penale înregistrate: 3. 
 
 

 
 

D.  Percepţia autorităţilor locale 
 
EVALUARE POLITICI LOCALE DE REDUCERE A CERERII ŞI A NEVOILOR DE INTERVENŢIE (pe baza 
focus grupurilor realizate la nivel local cu actorii sociali cheie implicaţi în lupta antidrog) 
 
 
 

1. CUNOAŞTEREA/IDENTIFICAREA INSTITUŢIILOR CARE SE OCUPĂ DE PROBLEMELE LEGATE 
DE DROGURI 

 
 

- Inventarierea instituţiilor menţionate şi a tipurilor de servicii oferite 
 
Marea majoritate au menţionat la „instituţii care pot oferi servicii consumatorilor” (~80%): 
„Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog, Inspectoratul Judeţean de Poliţie, 
Inspectoratul Judeţean de Jandarmi, Autoritatea de Sănătate Publica, Inspectoratul 
Judeţean Scolar, Filiala de Cruce Rosie, Spitalul Judeţean Vrancea- secţia UPU, Şcoala, 
Poliţia Comunitară, Direcţia Pentru Protecţia Drepturilor Copilului Vrancea, SPAS Focşani 
Birouri de consiliere psihologică (Tela Mocanu), Fundaţia Academică  Sf. Împăraţi 
Constantin şi Elena, Asociaţia Sociograd şi Serviciul de Probaţiune Vrancea”. 
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Toţi participanţii au menţionat Centrul de Prevenire şi Evaluare Antidrog ca fiind instituţie 
ce oferă servicii pentru consumatori. 
Nu se face o distincţie clară între furnizori de servicii sociale, psihologice sau medicale. 
Sunt menţionate toate instituţiile care pot avea o implicare/responsabilităţi în domeniul 
droguriilor. 

 
Au fost menţionate ca „tipuri de servicii oferite”: 
 
- „servicii de specialitate acordate consumatorilor”, 
- „informează cu sprijinul mass-mediei locale comunitatea asupra pericolelor adiacente 

consumului şi traficului de substanţă”, 
- „servicii de informare şi educare a personalului angajat precum şi a beneficiarilor 

D.G.A.S.P.C. Vrancea”, 
- „educarea şi informarea tuturor, în privinţa combaterii consumului de droguri”, 
- „derulează activităţi de prevenire a consumului de droguri”, 
- „oferă servicii de asistenţă pentru consumatorii de droguri”, 
- „s-au derulat campanii de informare, educaţie la nivelul şcolilor, liceelor în mare parte 

susţinute de CPECA şi şcoală, mai puţin campanii de informare la nivelul populaţiei  
(părinţi, actori sociali)”, 

- „conştientizarea populaţiei asupra riscurilor, în special copiii şi tinerii”, 
- „servicii medicale”, 
- „servicii psiho-sociale”, 
- „servicii de reintegrare”, 
- „conştientizarea şi implicarea întregii populaţii, în special a copiilor şi tinerilor, în 

programe de prevenire a consumului de droguri în scopul întăririi influenţei factorilor de 
protecţie şi al reducerii influenţelor factorilor de risc”, 

- „dezvoltarea unor atitudini şi practici la nivelul întregii populaţii aflată într-o formă de 
învăţământ, prin intermediul programelor şcolare şi de petrecere a timpului liber, în 
scopul adoptării unui stil de viaţă sănătos, fără tutun, alcool şi droguri”, 

- „informarea asupra riscurilor farmacodependenţei prin organizarea de cursuri, 
seminarii, mese rotunde etc., pe teme de prevenire a consumului de droguri, cu public 
ţintă specific (profesori, psihopedagogi, profesori diriginţi, părinţi, asistenţi medicali din 
cadrul unităţilor şcolare etc)”, 

- „activităţile de prevenire”, 
- „activităţile de asistenţă”. 
 
Majoritatea (~85%) au menţionat corect serviciile de informare, consiliere, prevenire, 
asistenţă şi tratament şi au fost şi abordări mai aprofundare: „principalele masuri avute în 
vedere la nivel local presupun oferirea de servicii de nivelul 1: identificarea, atragerea, 
motivarea şi trimiterea consumatorilor de droguri spre serviciile specializate, abordarea 
necesităţilor sociale şi medicale de bază a consumatorilor de droguri şi coordonarea 
necesară cu resursele din nivelul 2 şi 3”. 
A fost menţionat termenul de combatere: „activităţi de prevenire şi combatere a 
consumului de substanţe”. 
Sunt şi răspunsuri de necunoaştere a serviciilor (~15%): „nu ştiu, nu ştiu, exceptând 
activitatea C.P.E.C.A.- Focşani”. 
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- Evaluare generală a strategiilor şi actelor normative locale antidrog 
 
Circa 20% cunosc strategiile antidrog: 
 

- „ar trebui să existe astfel de iniţiative, dar să nu rămână în stadiul de iniţiativă”, 
- „cunosc strategia locala privind problematica abuzului de substanţe, însă până la 

această dată, exceptând campania de educaţie şcolară şi comunitară derulată de 
către C.P.E.C.A. Focşani, nu a fost concretizată nici o altă acţiune”. 

 
Majoritatea nu cunosc strategiile antidrog (~80%) şi amintesc de alte tipuri de programe sau 
acţiuni de la nivel naţional: 
 

- „nu cunosc foarte bine”, 
- „nu cunosc mare lucru despre strategia naţională, locală şi acte normative”, 
- „da, exista şi legislaţie în acest sens ( L272/2004), precum şi Programul „A Doua 

Şansă’, iar în cadrul câtorva localităţi funcţionează centre de zi, care oferă servicii de 
consiliere, supraveghere, hrană, igienizare, meditaţii şcolare, etc, copiilor care 
urmează cursuri şcolare iar resursele familiilor sunt limitate”, 

- „alte programe educative ( „Abordarea incluzivă – nucleul dezvoltării şcolare”; 
„Promovarea valorilor şcolii în comunitate”)”, 

- „legile şi normele sociale favorabile comportamentelor de consum si abuz - împreună cu 
o înaltă toleranţă socială cu privire la fiecare substanţă sunt factori contextuali cheie 
favorabili consumului şi abuzului de diferite substanţe psihoactive. În cazul drogurilor 
legale, de exemplu, este amplu demonstrat că o serie de măsuri cum sunt restrângerea 
numărului punctelor de vânzare şi a orarelor de vânzare, creşterea preţurilor (prin 
legislaţie şi impozite), legislaţia care limitează vârsta de vânzare şi limitarea locurilor 
publice de consum etc au un efect important de limitare a consumului”. 

 
Nu sunt cunoscute acte normative locale dar sunt sugerate anumite posibilităţi: 
 

- „da, fiindcă de exemplu în Panciu există şi resurse atât de specialişti angajaţi la 
Consiliul Local, Spital, cât şi financiare (urmare a încasărilor de taxe privind 
producerea şi comercializarea de alcool)”. 

 
 
2. CUNOAŞTERE C.P.E.C.A. 

 
- Ce se ştie despre Centru? 

 
În totalitate caracterizează, teoretic, corect activitatea Centrului: 
 

- „derulează cu sprijinul partenerilor (D.G.A.S.P.C.-VN, Crucea Roşie, Inspectoratul 
şcolar Judeţean şi Inspectoratul de Poliţie, instituţii private, organizaţii 
neguvernamentale ) activităţi de prevenire şi combatere a consumului de substanţe, 
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oferă servicii de specialitate consumatorilor, informează cu sprijinul mass-mediei 
locale comunitatea asupra pericolelor adiacente consumului şi traficului de 
substanţă, încearcă să implice în aceste activităţi şi alte instituţii locale cu caracter 
social, au oferit servicii de informare şi educare a personalului angajat precum şi 
beneficiarilor D.G.A.S.P.C. Vrancea, etc.”, 

- „implementează strategia judeţeană antidrog alături de instituţiile responsabile”, 
- „în ceea ce priveşte activitatea acestui centru, ştiu că este susţinută, la obiect, 

constantă şi creativă şi urmăreşte educarea şi informarea tuturor, în privinţa 
combaterii consumului de droguri”, 

- „derulează activităţi de prevenire a consumului de droguri”, 
- „foarte bună” (!părere servicii oferite!) 
- „oferă servicii de asistenţă pentru consumatorii de droguri”. 

 
Sunt şi observaţii/afirmaţiiţii negative: 
 

- „poarta dublă de la Primărie”, 
- „sediul, care să permită accesul la servicii, fără filtre de tot felul”, 
- „spaţiu de desfăşurare a activităţilor conform tipurilor de servicii oferite, mai mulţi 

specialişti (nu au psiholog, jurist)”. 
 
- De unde s-a obţinut informaţia? 

 
Nu se face nici o menţiune asupra surselor de informare. 
 
 

- Evaluarea făcuta centrului : aspecte pozitive/negative, percepţia asupra utilităţii 
existenţei centrului 

 
Majoritatea (~70%) evaluează pozitiv Centrul şi activităţile/serviciile: 
 

- „foarte utile (serviciile”), 
- „bună”, 
- „sunt utile, se adresează unui public larg, sunt specializate pe problematica 

consumului, au specialişti formaţi în acest sens, ne-au susţinut ca parteneri şi formatori 
în proiectele pe care le-am derulat”, 

- „serviciile pe care le oferă CPECA sunt necesare pentru cei aflaţi în dificultate şi sunt 
bine organizate punând în valoare prevenirea şi combaterea consumului de droguri”, 

- „favorizează încheierea de parteneriate şi lucrul în reţea”, 
 
Există evaluări mai puţin favorabile (~30%):   
  

- „teoretic sunt abordate bine (!serviciile!), dar sunt slab puse în practică”, 
- „ar trebui promovate mai bine şi mai mult”, 
- „activitatea  ar putea fi îmbunătăţită printr-o mai bună colaborare şi implicarea a 

CPECA cu celelalte instituţii care desfăşoară activităţi în domenii conexe prevenirii 
consumului de alcool sau droguri”, 
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- „sediul, care să permită accesul la servicii, fără filtre de tot felul”, 
- „spaţiu de desfăşurare a activităţilor conform tipurilor de servicii oferite, mai mulţi 

specialişti (nu au psiholog, jurist)”. 
 

- Ce nevoi se consideră că nu sunt acoperite 
 
Nevoi reale care nu sut acoperite: 
 

- „participarea în cadrul orelor de dirigenţie, în şcoli şi licee, cu materiale informative şi 
dezbateri despre prevenirea şi combaterea consumului de droguri”, 

- „conştientizarea părinţilor cu privire la riscuri pentru o mai buna supraveghere a copiilor”. 
 
Se recomandă o amplificare a celor existente (cu accent pe mediul şcolar): 
 

- „implicarea activă a tuturor instituţiilor responsabile”, 
- „promovarea intensă şi constantă a serviciilor puse la dispoziţie de CPECA”, 
- „dezvoltarea programelor de prevenţie şi mediatizarea acestora”, 
- „o prezenţă mai activă în şcoli şi licee”, 
- „o mai bună promovare a activităţilor sale ar fi necesară”, 
- „o mai bună mediatizare în rândul populaţiei şi o informare concretă a serviciilor oferite 

în cadrul instituţiilor care lucrează cu persoane consumatoare de alcool sau droguri”, 
- „prevenirea consumului de droguri în mediul şcolar”. 

 
Sugestii privind activităţi viitoare: 
 

- „în afară de servicii de prevenire şi consiliere, servicii oferite direct consumatorilor: 
„justiţie terapeutică” oferită consumatorilor, asistenţă psihologică, testare HIV, 
psihorapie individuală şi de grup, servicii medicale: schimb seringi, etc.”, 

- „mai mulţi specialişti (psiholog, jurist)”, 
- „atragerea de personal specializat în asistenţa persoanelor dependente”, 
- „realizarea de proiecte viabile pentru comunitate, prin atragerea de fonduri 

europene”, 
- „personal mai numeros pentru a putea extinde activitatea centrului”, 
- „servicii medicale complete”. 

 
 

3. FACTORI DE RISC/PROTECŢIE IDENTIFICAŢI 
 

- Factori de risc 
 
Majoritatea (~70%) consideră mediul social, mediul familial şi mediul şcolar ca fiind factori 
pentru generarea situaţiilor de risc:  

 
- „violenţa, incapacitatea de a-şi asigura condiţii de trai, incapacitatea de a-şi păstra 

un loc de muncă, instabilitate familială, probleme de sănătate fizică şi mentală, o 



[BILANŢ 2008] C.P.E.C.A. Vrancea 
 

 
11 

educaţie deficitară, abandon şcolar, o expunere exagerata la apariţia actelor 
infracţionale, sărăcie, etc.”, 

- „numărul crescut de părinţi plecaţi în străinătate”, 
- „lipsa de educaţie la nivelul familiei, unităţilor de învăţământ”, 
- „sărăcia”, 
- „abandonul şcolar”, 
- „probleme de natură socială”, 
- „traficul în sine”, 
- „grupul de prieteni cu tendinţe antisociale”, 
- „persoanele utilizatoare de droguri sunt de cele mai multe ori tineri lipsiţi de suportul 

emoţional din partea familiei, aceasta fiind implicată de cele mai multe ori în 
activităţi productive fără a dispune de timpul necesar susţinerii adolescenţilor în viaţa 
de zi cu zi”. 
 

Considerente ce ţin de ordin personal sau de activitatea instituţiilor locale, inclusiv Centrul: 
 

- „lipsa de informaţie”, 
- „lipsa informării asupra problematicii consumului la nivelul instituţiilor abilitate să ofere 

informare, redirectionare”, 
- „lipsa informaţiilor cu privire la consecinţele consumului de droguri”, 
- „legi permisive, şi atitudinea indiferentă a agenţilor comercianţi, a populaţiei cu 

privire la consumul de alcool şi tutun în baruri (băuturile alcoolice şi tutunul sunt foarte 
uşor de procurat în cazul copiilor”). 

 
- Factori de protecţie 

 
Sunt menţionate (~70%) colaborările interinstituţionale, parteneriatele locale: 
 

- „o bună informare, servicii de specialitate, crearea unui sistem de intervenţie 
interinstituţional, etc.”, 

- „aplicarea la nivelul judeţului a strategiei antidrog”, 
-  „faptul ca se poate crea uşor o reţea a instituţiilor publice şi private care să 

funcţioneze în scopul prevenirii”, 
- „existenţa reţelei locale de luptă împotriva traficului şi consumului de droguri”. 
- „parteneriatele încheiate de acest centru cu alte instituţii publice prin care se 

urmăreşte lărgirea ariei de public ţintă, care să fie informat/prevenit asupra acestor 
riscuri”, 

 
Recunoaşterea rolului Centrului: 
 

-  „înfiinţarea CPECA”, 
- „existenţa Centrului de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog care, cu o 

promovare mai pronunţată, poate informa despre consecinţele dependenţei/abuzului 
de droguri”, 

 
- Sinteza propunerilor privind iniţiative legislative şi administrative 
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Minitorizarea consumului în spaţiile publice (cluburi, baruri), cooperarea 
interinstituţională, o atenţie sporită pentru mediul şcolar. 

 
 
4. ZONE DE RISC 

 
- Identificarea zonelor de risc 

 
- „cluburi”, 
- „unităţi de învăţământ”, 
- „discoteci”, 
- „barur”i, 
- „pieţe”, 
- „şcoli”, 
- „licee”. 
- „Focşani, Odobeşti, Adjud, Panciu, Mărăşeşti, Reghiu, Homocea, Jariştea, Carligele”. 

 
- Clasificarea zonelor de risc în funcţie de caracteristicile comune şi specificul acestora 

 
- „consumul de alcool este mai răspândit în zone în care populaţia are un nivel 

educaţional şi financiar scăzut”, 
- „persoane care dispun de mulţi bani”, 
- „consumul de droguri este mai răspândit în cadrul tinerilor lipsiţi de supravegherea 

parentală şi care dispun de resurse financiare crescute”. 
 
„Tineri teribilişti şi cu situaţie financiară bună în cazul consumului de droguri”. 
„Persoane cu probleme materiale şi situaţie familială deosebită în cazul consumului de 
alcool”. 
„În general liceeni, cu o personalitate obsesiv-compulsivă, provin din familii dezorganizate sau 
au o relaţionare deficitara cu părinţii şi prezintă adesea o stima de sine redusa. De asemenea, 
o proporţie semnificativa din consumatorii de droguri întrunesc criteriile pentru tulburarea de 
personalitate de tip antisocial”. 
„Lipsiţi de personalitate, de încredere în propria persoană, uşor influenţabili şi mai ales 
neinformaţi asupra riscurilor la care se expun”. 
„Persoanele utilizatoare de droguri sunt de cele mai multe ori tineri lipsiţi de suportul 
emoţional din partea familiei, aceasta fiind implicată de cele mai multe ori în activităţi 
productive fără a dispune de timpul necesar susţinerii adolescenţilor în viaţa de zi cu zi”. 
 

- Sinteza propunerilor privind iniţiative legislative şi administrative pentru intervenţia în 
zonele de risc 

 
- Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog ar trebui să aibă astfel de 

iniţiative în colaborare cu toate instituţiile abilitate, chiar şi prin realizarea unor 
dezbateri publice cu cetăţenii 
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- da, fiindcă de exemplu în Panciu există şi resurse atât de specialişti angajaţi la 
Consiliul Local, Spital, cât şi financiare (urmare a încasărilor de taxe privind 
producerea şi comercializarea de alcool) 

 
 

5. SOCIETĂŢEA CIVILĂ 
 

- Evaluare/descriere a activităţilor desfăşurate de societatea civilă 
 

- absolut (implicarea societăţii civile) 
- da, daca este mobilizata bine 
- da, da, da (implicarea societăţii civile) 

 
 

- Evaluarea potenţialului de cooperare dintre CPECA şi societatea civilă 
 
C.P.E.C.A. a derulat şi derulează în continuare proiecte împreună cu sistemul 
nonguvernamental, dar acesta trebuie sprijinit şi susţinut prin politici locale şi linii de finanţare. 
 

- Sinteza propunerilor privind iniţiative legislative şi administrative 
 

- „functionarea unei echipe intersectoriale locale cu atributii de informare, prevenire si 
combatere a acestui fenomen, cu reprezentanti ale tuturor institutiilor cheie din judet 
si cu finantare din fonduri de la Consiliul Judetean si Local”, 

- „accesul la fondurile necesare acestei campanii”, 
- „motivarea”, 
- „parteneriate încheiate între CPECA şi organizaţii guvernamentale şi non-

guvernamentale care să îmbunătăţească lupta antidrog”, 
- „crearea de facilităţi pentru ONG-uri”, 
- „prevenirea”, 
- „responsabilizarea instituţiilor guvernamentale locale şi centrale”. 

 
 
6. MEDIUL ŞCOLAR 

 
- Situaţia actuală locală privind consumul de droguri / alcool în mediul şcolar 

 
Răspunsuri negative, de permisivitate, favorizante pentru consum (~75%): 
 

- „mediul şcolar favorizează în multe unităţi de învăţământ traficul si consumul 
- „permisiv, obedient” 
- „chiar dacă există regulamente la nivelul şcolilor care interzic consumul de substanţe 

interzise, aceste regulamente nu sunt respectate şi nici aplicate” 
- „mediul şcolar este unul foarte permisiv în ceea ce priveşte accesibilitatea 

consumului de substanţe la nivel local”. 
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Răspunsuri pozitive (~25%): 
 

- „aici judeţul Vrancea stă destul de bine, există regulamente stricte”, 
- „în judeţul Vrancea mediul şcolar nu este favorabil consumului de droguri şi nici 

punerii spre vânzare”. 
 

- Evaluarea programelor de prevenire / asistenţă privind consumul de droguri desfăşurate 
în mediul şcolar, al calităţii şi eficienţei acestora 

 
Există/sunt cunoscute/sunt recunoscute programe de prevenire şi asistenţă dar acestea 
trebuie susţinute de toate instituţiile implicate în astfel de activităţi pentru o eficienţă şi un 
impact cât mai mare asupra populaţiei: 
 

- “CEPCA – Focşani face treabă bună însă trebuie sprijiniţi şi de alte instituţii”, 
- „CPECA a dezvoltat programe viabile de prevenire, au avut nenumarate acţiuni de 

informare şi consiliere, însă trebuie ca aceste programe sa fie adoptate şi de 
celelalte instituţii care pot veni în sprijinul CPECA”, 

- “instituţiile abilitate ale statului şi/sau organizaţiile nonguvernamentale desfăşoară 
activităţi de prevenire/asisitenţă în domeniul consumului de droguri, însă impactul 
acestora nu este unul foarte mare asupra populaţiei”, 

- “programe există, ar trebui o mai eficientă aplicare”, 
- „există astfel de programe dar se dovedesc ineficiente tocmai datorită faptului că 

sunt sporadice şi fără regularitate. Ar trebui făcută o campanie susţinută, la nivel 
naţional/local în acest domeniu”, 

- “sunt eficiente dar nu sunt susţinute financiar (pentru o mai bună punere în aplicare, 
a desfăşurării unor activităţi şi realizarea unor materiale informative”. 

 
- Sinteza propunerilor privind iniţiative legislative şi administrative  

 
Alocare de fonduri/resurse din partea consiliilor locale, responsabilitate, atragerea şi 
susţinerea sectorului neguvernamental (~65%): 
 

- „alocare de fonduri in primul rând, specialişti mai mulţi şi un spaţiu adecvat 
acordării de servicii”, 

- „o implicare mai activă şi responsabila a instituţiilor implicate”, 
- „formarea specialiştilor de la nivelul partenerilor, colaboratorilor, încurajarea 

infiinţării de ONG-uri în domeniu”, 
-  „introducerea în bugetul local/naţional a unor sume de bani pentru o campanie 

susţinută privind combaterea/prevenirea consumului de droguri şi altele decât 
alcoolul şi tutunul” 

- „o mai bună colaborare interinstituţională în derularea acestor programe”, 
- „identificarea unor resurse financiare pentru desfăşurarea unor astfel de programe”, 
-  „pachet legislativ, fonduri extrabugetare”, 
-  „să existe astfel de centre la nivelul fiecarei comunităţi locale din judet” 
- „mult mai multe fonduri alocate acestei probleme”, 
- „consiliul local  ar trebui să creeze o linie de finanţare pentru ong-uri în acest sens”, 
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- „atragerea de sponsori, finanţatori pentru astfel de programe”. 
 
Implicarea instituţiilor pe linie socială şi în procesul educaţional (~35%): 
 

-  „prin mai multe proiecte special desfăşurate pentru categoriile dezavantajate social”, 
- „introducerea în programa şcolară, încă din clasele mici, a unor ore în care să se 

discute/înveţe despre consumul/combaterea consumului de droguri”, 
-  „derularea programului „A doua şansă” de către Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Vrancea 
- alte programe educative („Abordarea incluzivă–nucleul dezvoltării şcolare”, 

„Promovarea valorilor şcolii în comunitate”)”, 
- „crearea unui centru de informare şi mediere a muncii – oferirea de locuri de muncă”, 
- „nu ştiu”, 
- „programe de reabilitare a şcolilor, de susţinere a copiilor nevoiaşi”, 
- „mai bună informare a tuturor factorilor implicaţi în prevenirea abandonului”. 

 
 
7. FAMILIE 

 
- Evaluarea activităţii instituţiilor locale şi a legislaţiei existente privind măsuri de prevenire/ 

asistenţă a dependenţei de droguri pentru familiile la risc şi cele care au în componenţă 
persoane dependente. 

 
Slab reprezentată (~85%): 
 

- „nu prea”, 
- „e un domeniu care necesită mai multă atenţie”, 
- „doar prin activităţile dirigintelui, cabinetele de consiliere şcolară, cabinetele 

psihologice din cadrul DGASPC, slab reprezentată”, 
-  „nu cunosc”, 
- „există, dar slab desfăşurată şi mediatizată”, 
- „doar pentru copii fugiţi de acasă”, 
- „numai la sesizare”, 
- „nu”. 

 
Recunoscută (~15%): 
 

-  „da, există legislaţie foarte bună în acest sens”, 
- „da”. 

 
- Evaluarea activităţilor instituţiilor locale şi a legislaţiei existente în cazul unor tipuri 

specifice de familii la risc 
 
Există (~45%): 
 

- „da”, - „da” , 
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- „da”, 
- „da”, 
- „da”, 
- „da”, 
- „da”, 

- „da”, 
- „da”, 
- „da, doar în Panciu, Focsani şi 

Mărăşeşti”, 
- „da”. 

 
 
 
Nu există sau slab reprezentată (~55%): 
 

- „ceva mai reprezentativă impusă de 
legislaţie”, 

- „slabă preocupare”, 
- „slabă preocupare”, 
- „slabă preocupare”, 
- „slabă preocupare”, 
- „nu”, 

- „nu”, 
- „nu”, 
- „nu”, 
- „nu”, 
- „nu”, 
- „nu”, 
- „nu”. 

 
- Sinteza propunerilor privind iniţiative legislative şi administrative  

 
- „relaţia părinte – şcoală”. 

 
 
8. PERSOANE DEZAVANTAJATE 
 

- Evaluarea activităţii instituţiilor locale şi a legislaţiei existente privind măsuri de 
prevenire/ asistenţă a dependenţei de droguri pentru persoanele dezavantajate 

 
Exisţă dar nu au continuitate (~25%): 
 

- „există centre pentru copii şi adulţi, centre în care sunt ajutaţi şi consiliaţi, dar odată 
plecaţi de acolo, cei mai mulţi revin în acelaşi mediu nociv”.  
 

Necesităţi de ordin financiar, servicii sociale specializate (~75%): 
  

- „accesul la servicii specializate”, 
- „ajutoare financiare, adăposturi, cantine, servicii psihologice şi medicale”, 
- „acordare de servicii de consiliere cu respectarea confidentialităţii şi respectarea 

dreptului la intimitate, eliminarea riscului de marginalizare prin campanii de 
educaţie comunitară”, 

- „reintegrarea socială (Şomeri şi persoane cu handicap în unele cazuri)”, 
- „facilităţi de ordin material şi financiar”. 

 
- Evaluarea activităţilor instituţiilor locale şi a legislaţiei existente în cazul unor categorii 

specifice de persoane dezavantajate 
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Există (~80%): 
 

- „da”, 
- „da”, 
- „da”, 
- „da”, 
- „da”, 
- „da”, 

- „da”, 
- „da”, 
- „da”, 
- „da”, 
- „da”, 
- „da”. 

 
Trebuie îmbunătăţite (~20%): 
 

- mai puţin. În acest sens şcoala ar trebui să se implice mai mult în parteneriat cu alte 
instituţii cultural-educative. 

- da, există însă rezultatele nu sunt la nivelul aşteptărilor. 
- da, cu posibilitatea de a îmbunătăţi procesul educativ al acestor minori. 

 
- Sinteza propunerilor privind iniţiative legislative şi administrative 

 
Monitorizarea consumului în spaţiile publice, dezvoltarea serviciilor oferite de C.P.E.C.A., 
finanţarea serviciilor oferite de C.P.E.C.A.: 
 

- „le-am menţionat pe parcurs”, 
- „monitorizarea consumului de droguri în cluburi/disco”, 
- „nu cunosc”, 
- „prevenirea”, 
- „dezvoltarea şi îmbunătăţirea serviciilor din CPECA, la nivel naţional şi local”, 
- „înfiinţarea unor fonduri pentru dezvoltarea unor programe specifice CPECA”. 

 
 
9. PROPUNERI PENTRU ÎMBUNĂTĂŢIREA ACTIVITĂŢII ÎNAINTATE DE PARTICIPANŢII LA 

STUDIU 
 
Spaţiu adecvat, personal cu pregătire specifică şi care să acopere gama de servicii 
oferite, accent pus pe mediul şcolar în prevenire, implicarea activă a cât mai multor 
instituţii, promovarea serviciilor, conştientizarea părinţilor, dezvoltarea de programe 
(prevenire şi asistenţă specializată), finanţarea şi mediatizarea acestora: 
 

- „spaţiu de desfăşurare a activităţilor conform tipurilor de servicii oferite, mai mulţi 
specialişti (nu au psiholog, jurist)” 

- „adoptarea unui stil de viaţă fără alcool, tutun şi droguri de către toate categoriile 
populaţiei”. 

- „prevenirea consumului de droguri în mediul şcolar”. 
- „conştientizarea părinţilor cu privire la riscuri pentru o mai buna supraveghere a 

copiilor”. 
- „implicarea activă a tuturor instituţiilor responsabile”. 
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- „promovarea intensă şi constantă a serviciilor puse la dispoziţie de CPECA” 
- „atragerea de personal specializat în asistenţa persoanelor dependente” 
- „realizarea de proiecte viabile pentru comunitate, prin atragerea de fonduri 

europene”. 
- „dezvoltarea programelor de prevenţie şi mediatizarea acestora”. 

 
 
10. ALTELE (orice altă temă care nu a fost cuprinsă în ghid dar a fost  abordată  de 

participanţii şi are relevanţă; ex opinia lor despre consumatorii de alcool/droguri 
ilicite)  

 
Profilul consumatorului: 
 
„Tineri teribilişti şi cu situaţie financiară bună în cazul consumului de droguri”. 
„Persoane cu probleme materiale şi situaţie familială deosebită în cazul consumului de 
alcool”. 
„În general liceeni, cu o personalitate obsesiv-compulsivă, provin din familii dezorganizate 
sau au o relaţionare deficitara cu părinţii şi prezintă adesea o stima de sine redusa. De 
asemenea, o proporţie semnificativa din consumatorii de droguri întrunesc criteriile pentru 
tulburarea de personalitate de tip antisocial”. 
„Lipsiţi de personalitate, de încredere în propria persoană, uşor influenţabili şi mai ales 
neinformaţi asupra riscurilor la care se expun”. 
„Persoanele utilizatoare de droguri sunt de cele mai multe ori tineri lipsiţi de suportul 
emoţional din partea familiei, aceasta fiind implicată de cele mai multe ori în activităţi 
productive fără a dispune de timpul necesar susţinerii adolescenţilor în viaţa de zi cu 
zi”. 
 
 
CONCLUZII ŞI PROPUNERI PERSONALE  
 
PRIVITOR LA REZULTATELE OBŢINUTE ÎN URMA STUDIULUI „Evaluarea accesibilităţii şi calităţii 
serviciilor oferite consumatorilor de CPECA”: 
 
Majoritatea subiecţilor nu asociază consumul de alcool cu un factor de risc, un factor 
generator de probleme atât medicale cât şi sociale. Majoritatea nu fac legătură între 
consumul de alcool şi dependenţă şi nu dau importanţă consumului de alcool, el fiind un 
comportament obişnuit. Instituţiile cunoscute, care oferă ajutor în eventualitatea unor 
probleme, sunt cele clasice: salvarea şi spitalul. Totuşi unii dintre ei au făcut asociere cu 
instituţii medico-sociale (instituţii de tip rezidenţial unde să fie internaţi o perioadă) dar îi 
preocupă continuitatea serviciilor, în special mediul în care se întorc. Nu cunosc şi nu au 
cunoştinţe despre cum ar arăta serviciile care trebuie să fie oferite unui consumator. 
Accesibilitatea serviciilor ar putea fi amplificată prin exemple personale de reuşită, 
publicitate în mass-media şi servicii de calitate. Pentru a furniza servicii care să fie accesate 
de eventualii consumatori considerăm că vizibilitatea centrelor în mass-media trebuie să 
fie un fenomen continuu şi totodată să fie pus accentul pe conştientizarea faptului că 
anumite fenomene, substanţe pot provoca dependenţă şi că aceasta afectează individul 
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pe toate palierele: viaţa de familie, viaţa socială, sănătate fizică, psihică, buget, relaţii 
personale, interpersonale, e.t.c. Considerăm de asemenea că relaţiile interinstituţionale pe 
plan local şi continuitatea şi complementaritatea serviciilor sunt un factor de calitate în 
tratamentul sau în intervenţiile efectuate (în mod integrat). 
 
PRIVITOR LA REZULTATELE OBŢINUTE ÎN URMA STUDIULUI „Evaluarea politicilor locale de 
reducere a cererii şi a nevoilor locale de intervenţie”: 
 
În urma analizei făcute este recunoscut rolul firesc al Centrului de Prevenire, Evaluare şi 
Consiliere Antidrog în a derula activităţi de prevenire şi a oferi servicii consumatorilor. Sunt 
recomandate sau identificate mai multe neajunsuri: spaţiu neadecvat, deficienţe în 
schema de personal (care trebuie să acopere gama de servicii oferite), accentuarea 
prevenirii  în mediul şcolar, atragerea de fonduri atât pentru Centru cât şi pentru sectorul 
neguvernamental, implicarea activă a cât mai multor instituţii, promovarea serviciilor, 
conştientizarea părinţilor, monitorizarea consumului, dezvoltarea de programe (prevenire şi 
asistenţă specializată), finanţarea şi mediatizarea acestora. 
 
 

E. Activitatea Centrului 
 
 
 

I. REDUCEREA CERERII DE DROGURI 
I.1. PREVENIREA CONSUMULUI DE DROGURI 
 
ACTIVITĂŢI PRIVIND PREVENIREA ÎN ŞCOALĂ  PA/SNA CAPITOLUL I.1.A 

 
 
Proiecte şi programe naţionale 
 

1. Concursul Naţional ,,Mesajul Meu Antidrog” – ediţia a V-a 
 
Scop: scopul acestui proiect este menţinerea la un nivel scăzut a consumului de droguri şi 
de reducere a cazurilor de noi consumatori în rândul populaţiei din învăţământul 
preuniversitar (gimnazial şi liceal) şi universitar.  
 
Justificare:  
Realizarea Obiectivului specific 1 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul Prevenirea în şcoală: - 
„Dezvoltarea unor atitudini şi practici la nivelul întregii populaţii aflată într-o formă de 
învăţământ, prin intermediul programelor şcolare şi de petrecere a timpului liber, în scopul 
adoptării unui stil de viaţă sănătos, fără tutun, alcool şi droguri”; activitatea 1.2., 
„Dezvoltarea prioritară în fiecare judeţ a 1 – 3 proiecte locale de prevenire a consumului 
de droguri realizate în mediul şcolar în parteneriat cu structuri ale administraţiei publice 
locale, organizaţii neguvernamentale şi mass-media”;  
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Conţinutul activităţilor  desfăşurate:  
- desfăşurarea etapei judeţene a concursului în perioada ianuarie-martie 2008 

(specialiştii C.P.E.C.A. Vrancea au sprijinit consilierii educativi şi elevii din unităţile 
şcolare ale judeţului Vrancea în vederea realizării lucrărilor participante la ediţia a 
V-a  a Concursului Naţional ,,Mesajul meu Antidrog” 2007 – 2008. Totodată, au fost 
colectate fişele de înscriere la concursul mai sus amintit.); 

- colectarea, evaluarea lucrărilor  şi desemnarea câştigătorilor pe secţiuni la etapa 
judeţeană a fost realizată în aprilie 2008; 

- transmiterea lucrărilor distinse cu premiul I la nivel judeţean către Agenţia Naţională 
Antidrog; 

- participarea, împreună cu elevii câştigători la gala decernării premiilor concursului – 
13.11.2008. 

 
Parteneri: I.Ş.J. Vrancea 
 
Beneficiari: 8951 elevi de gimnaziu şi liceu 
 
Perioada de implementare: anul şcolar 2007 - 2008 
 
Stadiu: finalizat 

 
2. Proiectul ,,Clase fără fumat” 
 
Scop: 
Prevenirea consumului de tutun în rândul elevilor de gimnaziu şi liceu prin dezvoltarea de 
abilităţi personale şi sociale. 
 
Justificare:  
Realizarea Obiectivului specific 1 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul Prevenirea în şcoală: - 
„Dezvoltarea unor atitudini şi practici la nivelul întregii populaţii aflată într-o formă de 
învăţământ, prin intermediul programelor şcolare şi de petrecere a timpului liber, în scopul 
adoptării unui stil de viaţă sănătos, fără tutun, alcool şi droguri”; activitatea 1.22., 
„Desfăşurarea de către Centrele de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog a unor 
proiecte de informare-educare-comunicare cu privire la riscurile asociate consumului de 
tutun şi alcool”;  
 
Conţinutul activităţilor  desfăşurate:  

- specialiştii C.P.E.C.A. Vrancea au informat unităţile şcolare din judeţul Vrancea cu 
privire la condiţiile de participare corespunzătoare proiectului naţional ,,Clase fără 
fumat”.; 

- informarea profesorilor diriginţi cu privire la metodologia proiectului; 
- centralizarea datelor privind clasele înscrise în proiect şi comunicarea către Agenţia 

Naţională Antidrog, pe suport hârtie şi în format electronic a acestora (judeţul, 
localitatea, şcoala, clasa, numărul de elevi, numele dirigintelui, numărul de telefon 
al acestuia); 
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- transmiterea prin intermediul profesorilor-diriginţi a scrisorilor către părinţii elevilor 
înscrişi în proiect; 

- colectarea la nivel local a fişelor de lucru I şi II şi transmiterea către Agenţia 
Naţională Antidrog a datelor centralizate conform metodologiei proiectului; 

- colectarea şi centralizarea datelor oferite de fişele de lucru III şi transmiterea acestor 
rezultate către Agenţia Naţională Antidrog  ; 

- colectarea şi centralizarea datelor oferite de fişele de lucru IV şi transmiterea 
acestora către Agenţia Naţională Antidrog ; 

 
Parteneri: I.Ş.J. Vrancea 
 
Beneficiari:  894 elevi de gimnaziu şi liceu din judeţul Vrancea;  
  40 profesori diriginţi; 
  894 părinţi care au primit scrisorile adresate acestora. 
 
Perioada de implementare: 25 noiembrie 2007 – 30 iulie 2008 
 
Stadiu: finalizat 
 
 

Proiecte şi campanii locale 
 

1. Proiectul  “Alcoolul – de la obişnuinţă, la abuz şi violenţă” 
 
Scop:  
Prevenirea consumului de alcool, limitarea numărului de persoane consumatoare de 
alcool şi, în consecinţă a tuturor efectelor negative determinate de acest viciu.  
 
Justificare:  
Realizarea unor obiective specifice prevăzute în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Antidrog în perioada 2005 – 2008: Obiectivul specific 1, capitolul 
Prevenirea în familie: - „Dezvoltarea unor atitudini şi practici la nivelul întregii populaţii 
aflată într-o formă de învăţământ, prin intermediul programelor şcolare şi de petrecere a 
timpului liber, în scopul adoptării unui stil de viaţă sănătos, fără tutun, alcool şi droguri”; 
activitatea 1.22., „Desfăşurarea de către Centrele de Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
Antidrog a unor proiecte de informare-educare-comunicare cu privire la riscurile asociate 
consumului de tutun şi alcool”; Obiectivul specific 2, capitolul Prevenirea în familie: 
„Creşterea influenţei factorilor de protecţie la vârste mici pentru evitarea sau cel puţin 
întârzierea debutului consumului de alcool, tutun şi droguri”; activitatea 2.5. „Derularea de 
intervenţii de limitare a factorilor de risc în rândul populaţiei şcolare prin colaborarea cu 
autorităţile publice locale şi organizaţiile neguvernamentale”; Obiectivul specific 3, 
capitolul Prevenirea în familie: „Sensibilizarea şi educarea populaţiei şcolare în scopul 
evitării consumului experimental/recreaţional de droguri şi trecerii de la acesta la cel 
regulat”; activitatea 3.4. ,,Participarea tinerilor aflaţi în zonele de intervenţie depistate la 
risc la programe de prevenire şcolară focalizate pe evitarea consumului 
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experimental/recreaţional de droguri şi/sau trecerea de la acest tip de consum la cel 
regulat” 
 
Conţinutul activităţilor  desfăşurate:  

- formarea echipei de lucru ce va implementa proiectul; 
- stabilirea partenerilor ce vor asigura buna desfăşurare a proiectului; 
- selectarea voluntarilor ce vor sprijini derularea acţiunilor din cadrul proiectului; 
- achiziţionarea materialelor necesare implementării proiectului din fondurile puse la 

dispoziţie de către Consiliul Judeţean Vrancea în calitate de finanţator; 
- organizarea unei conferinţe de presă în vederea prezentării proiectului; 
- realizarea şi transmiterea unor scrisori de intenţie către colegiile, liceele şi grupurile 

şcolare din municipiul Focşani pentru participarea la acţiunile sportive din proiect; 
- realizarea pliantului ,,Alcoolul – de la obişnuinţă, la abuz şi violenţă”; 
- organizarea unor dezbateri pe tema riscurilor asociate consumului de alcool şi 

distribuirea de materiale informative cursanţilor a două şcoli de şoferi amatori din 
municipiul Focşani. Totodată, a fost prezentat un material filmat şi un spot publicitar 
anti-alcool realizat cu sprijinul fostului campion mondial la box – Leonard Doroftei; 

- distribuirea de materiale informative la Bursa Locurilor de Muncă organizată de 
A.J.O.F.M. Vrancea; 

- realiazarea unui marş al tăcerii (antialcool) şi a unui lanţ viu cu ocazia ,,Zilei 
internaţionale împotriva traficului şi consumului ilicit de droguri”; 

- realizarea unei acţiuni de informare în tabăra de elevi Gălăciuc; 
- distribuirea de materiale informative cu privire la consumul de alcool în unităţile 

şcolare din localităţile Goleşti, Cârligele şi Dălhăuţi; 
- realizarea unei caravane de informare cu privire la efectele negative ale 

consumului de alcool asupra organismului. În cadrul acţiunii au fost susţinute ore de 
informare la Grupul Şcolar ,,Simion Mehedinţi” Vidra şi Şcoala de Arte şi Meserii ,,Ion 
Diaconu” Tulnici; 

- realizarea unei sesiuni de informare a elevilor Colegiului Tehnic ,,Edmond Nicolau” 
Focşani cu privire la riscurile asociate consumului de alcool; 

- derularea unei caravane de informare cu privire la efectele negative ale 
consumului de alcool asupra organismului în unităţile şcolare din localităţile 
Garoafa, Mărăşeşti şi Adjud; 

- realizarea unei acţiuni de informare la Liceul cu Program Sportiv Focşani; 
- caravană de informare cu privire la efectele negative ale consumului de alcool în 

unităţile şcolare din localităţile Vulturu şi Răstoaca. Cu acest prilej specialiştii 
Centrului împreună cu cei ai Filialei de Cruce Roşie Vrancea au prezentat efectele 
pe termen lung ale consumului de alcool şi au distribuit materiale informative; 

- caravană de informare cu privire la efectele negative ale consumului de alcool în 
localităţile Garoafa, Mărăşeşti şi Adjud. Cu acest prilej specialiştii Centrului împreună 
cu cei ai Filialei de Cruce Roşie Vrancea au prezentat efectele pe termen lung ale 
consumului de alcool şi au distribuit materiale informative. Totodată a fost derulată 
o activitate de informare a cetăţenilor din localităţile mai sus amintite cu privire la 
efectele negative ale consumului de alcool ce a constat în distribuirea de materiale 
informative în cutiile poştale; 
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- caravană de informare cu privire la efectele negative ale consumului de alcool 
derulată în unităţile şcolare din municipiul Focşani. Cu acest prilej specialiştii 
Centrului împreună cu cei ai Filialei de Cruce Roşie Vrancea au prezentat efectele 
pe termen lung ale consumului de alcool şi au distribuit materiale informative; 

- oră de informare cu privire la riscurile ce derivă din consumul de alcool la Grupul 
Şcolar Mărăşeşti; 

- două ore de informare cu privire la riscurile ce derivă din consumul de alcool  la 
Şcoala ,,Ion Basgan” Focşani şi Liceul Pedagogic ,,Spiru Haret” Focşani; 

- două ore de informare cu privire la riscurile ce derivă din consumul de alcool la 
Grupul Şcolar de Industrie Uşoară Focşani şi Grupul Şcolar ,,G. G. Longinescu” 
Focşani. 

 
Parteneri: Filiala de Cruce Roşie Vrancea; 
                  I.P.J. Vrancea; 
                 Consiliul Judeţean Vrancea; 
                  I.Ş.J. Vrancea 
 
Beneficiari: 10.000 de elevi cu vârste cuprinse între 12 şi 18 ani din municipiul Focşani şi 
localităţile: Adjud, Odobeşti, Mărăşeşti, Panciu, Vidra, Vârteşcoiu, Cârligele, Broşteni, 
Vânători, Garoafa, Vulturu, Goleşti, Milcovu, Răstoaca, Tulnici, Gugeşti, Urecheşti, Tătăranu, 
Măicăneşti, Câmpuri şi Soveja. 
 
Perioada de implementare: 26.04.2007 – 26.07.2008 
 
Stadiu: finalizat 
 
2. Proiectul  “Păstreză-ţi sănătatea” 
 
Scop:  
Proiectul are ca rol promovarea unui stil de viata sanatos in randul elevilor de liceu din 
municipiul Focsani. 
 
Justificare:  
Realizarea Obiectivului specific 1 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul Prevenirea în şcoală: - 
„Dezvoltarea unor atitudini şi practici la nivelul întregii populaţii aflată într-o formă de 
învăţământ, prin intermediul programelor şcolare şi de petrecere a timpului liber, în scopul 
adoptării unui stil de viaţă sănătos, fără tutun, alcool şi droguri”; activitatea 1.2., 
„Dezvoltarea prioritară în fiecare judeţ a 1 – 3 proiecte locale de prevenire a consumului 
de droguri realizate în mediul şcolar în parteneriat cu structuri ale administraţiei publice 
locale, organizaţii neguvernamentale şi mass-media”;  
 
Conţinutul activităţilor  desfăşurate:  
1.    Sustinerea de sesiuni de informare pentru fiecare  clasa per an . 
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2.    Prezentarea in cadrul sesiunilor de informare a unor materiale proprii, filmate de 

voluntar. 

 
Parteneri: Liceele din mun.- Focşani 
 
Beneficiari: elevii claselor IX-XI, părinţii elevilor, cadrele didactice, comunitatea locală 
 
Perioada de implementare: 10.10.2008-10.06.2009. 
 
Stadiu: în derulare. 
 
3.  Proiectul  “Nu-ţi fuma copilăria” 
 
Scop:  
Proiectul are ca rol promovarea unui stil de viata sanatos in randul elevilor din scolile 
generale ale municipiului  Focsani. 
 
Justificare:  
Realizarea Obiectivului specific 1 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul Prevenirea în şcoală: - 
„Dezvoltarea unor atitudini şi practici la nivelul întregii populaţii aflată într-o formă de 
învăţământ, prin intermediul programelor şcolare şi de petrecere a timpului liber, în scopul 
adoptării unui stil de viaţă sănătos, fără tutun, alcool şi droguri”; activitatea 1.2., 
„Dezvoltarea prioritară în fiecare judeţ a 1 – 3 proiecte locale de prevenire a consumului 
de droguri realizate în mediul şcolar în parteneriat cu structuri ale administraţiei publice 
locale, organizaţii neguvernamentale şi mass-media”;  
  
 
Conţinutul activităţilor  desfăşurate:  
 
1.    Sustinerea de sesiuni de informare pentru fiecare  clasa per an . 

2.    Prezentarea in cadrul sesiunilor de informare a unor materiale filmate. 

   
Parteneri: Şcolile Generale din mun. Focşani 
 
Beneficiari: elevii claselor V-VIII, părinţii elevilor, cadrele didactice, comunitatea locală 
 
Perioada de implementare: 01.10.2008-15.06.2009. 
 
Stadiu: în derulare. 
 
 
4. Proiectul ,,Un NU hotărât drogurilor” 
 
Scop:  
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Proiectul are ca rol promovarea a unui stil de viata sanatos in randul elevilor de la Grupul 

Scolar Agricol Focsani. 

 
Justificare:  
Realizarea Obiectivului specific 1 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul Prevenirea în şcoală: - 
„Dezvoltarea unor atitudini şi practici la nivelul întregii populaţii aflată într-o formă de 
învăţământ, prin intermediul programelor şcolare şi de petrecere a timpului liber, în scopul 
adoptării unui stil de viaţă sănătos, fără tutun, alcool şi droguri”; activitatea 1.2., 
„Dezvoltarea prioritară în fiecare judeţ a 1 – 3 proiecte locale de prevenire a consumului 
de droguri realizate în mediul şcolar în parteneriat cu structuri ale administraţiei publice 
locale, organizaţii neguvernamentale şi mass-media”;  
 
Conţinutul activităţilor  desfăşurate: 
 
1.    Sustinerea de sesiuni de informare. 

2.    Prezentarea in cadrul sesiunilor de informare a unor materiale filmate. 

 
Parteneri: Grupul Şcolar Agricol - Focşani 
 
Beneficiari: 335 de elevi şi 15 profesori 
 
Perioada de implementare: 05.03.2008-15.06.2008. 
 
Stadiu: finalizat 
 

 
5. Proiectul,,Sunt apt – fără alcool!” 
 
Scop:  
Proiectul a fost elaborat de catre specialistul Centrului de Prevenire,Evaluare si Consiliere 

Antidrog Vrancea in scopul promovarii unui stil de viata sanatos in randul cursantilor scolii 

Postliceale Sanitare ,,Carol Davila’’.   

 
Justificare:  
Realizarea Obiectivului specific 1 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul Prevenirea în şcoală: - 
„Dezvoltarea unor atitudini şi practici la nivelul întregii populaţii aflată într-o formă de 
învăţământ, prin intermediul programelor şcolare şi de petrecere a timpului liber, în scopul 
adoptării unui stil de viaţă sănătos, fără tutun, alcool şi droguri”; activitatea 1.2., 
„Dezvoltarea prioritară în fiecare judeţ a 1 – 3 proiecte locale de prevenire a consumului 
de droguri realizate în mediul şcolar în parteneriat cu structuri ale administraţiei publice 
locale, organizaţii neguvernamentale şi mass-media”;  
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Conţinutul activităţilor  desfăşurate:  
1.    Sustinerea de sesiuni de informare pentru fiecare  clasa per an . 

2.    Prezentarea in cadrul sesiunilor de informare a unor materiale filmate. 

 
Parteneri: Şcoala Postsanitară „Carol Davila” - Focşani 
 
Beneficiari: 173 de elevi şi 10 profesori 
 
Perioada de implementare: 25.01.2008-01.12.2008. 
 
Stadiu: în derulare 
 
 
6. Campania ,,Drogurile nu te fac mai puternic” 
 
Scop: scopul acestui proiect este menţinerea la un nivel scăzut a consumului de droguri şi 
de reducere a cazurilor de noi consumatori în rândul populaţiei din învăţământul liceal.  
 
Justificare:  
Realizarea Obiectivului specific 1 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul Prevenirea în şcoală: - 
„Dezvoltarea unor atitudini şi practici la nivelul întregii populaţii aflată într-o formă de 
învăţământ, prin intermediul programelor şcolare şi de petrecere a timpului liber, în scopul 
adoptării unui stil de viaţă sănătos, fără tutun, alcool şi droguri”; activitatea 1.2., 
„Dezvoltarea prioritară în fiecare judeţ a 1 – 3 proiecte locale de prevenire a consumului 
de droguri realizate în mediul şcolar în parteneriat cu structuri ale administraţiei publice 
locale, organizaţii neguvernamentale şi mass-media”;  
 
Conţinutul activităţilor  desfăşurate:  
 
1.    Susţinerea de sesiuni de informare. 

2.    Prezentarea în cadrul sesiunilor de informare a unor materiale filmate. 

 
Parteneri: Grupul Şcolar Agricol - Focşani 
 
Beneficiari: elevii unităţii şcolare amintite, cadrele didactice, comunitatea în general. 
 
Perioada de implementare: anul şcolar 2007 - 2008 
 
Stadiu: finalizat 

 
 

7. Campania ,,Stinge ţigara, alege viaţa!” 
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Scop: scopul acestui proiect este menţinerea la un nivel scăzut a consumului de droguri şi 
de reducere a cazurilor de noi consumatori în rândul populaţiei din învăţământul liceal.  
 
Justificare:  
Realizarea Obiectivului specific 1 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul Prevenirea în şcoală: - 
„Dezvoltarea unor atitudini şi practici la nivelul întregii populaţii aflată într-o formă de 
învăţământ, prin intermediul programelor şcolare şi de petrecere a timpului liber, în scopul 
adoptării unui stil de viaţă sănătos, fără tutun, alcool şi droguri”; activitatea 1.2., 
„Dezvoltarea prioritară în fiecare judeţ a 1 – 3 proiecte locale de prevenire a consumului 
de droguri realizate în mediul şcolar în parteneriat cu structuri ale administraţiei publice 
locale, organizaţii neguvernamentale şi mass-media”;  
 
Conţinutul activităţilor  desfăşurate:  
1.    Susţinerea de sesiuni de informare. 

2.    Prezentarea în cadrul sesiunilor de informare a unor materiale filmate. 

 
Parteneri: Liceul Pedagogic „Spiru Haret” - Focşani 
 
Beneficiari: elevii liceului, cadrele didactice, comunitatea în general 
 
Perioada de implementare: aprilie 2008 
 
Stadiu: finalizat 

 
8. Campania ,,Alcoolul nu te face mare” 

 
Scop: scopul acestui proiect este menţinerea la un nivel scăzut a consumului de droguri şi 
de reducere a cazurilor de noi consumatori în rândul populaţiei din învăţământul liceal.  
 
Justificare:  
Realizarea Obiectivului specific 1 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul Prevenirea în şcoală: - 
„Dezvoltarea unor atitudini şi practici la nivelul întregii populaţii aflată într-o formă de 
învăţământ, prin intermediul programelor şcolare şi de petrecere a timpului liber, în scopul 
adoptării unui stil de viaţă sănătos, fără tutun, alcool şi droguri”; activitatea 1.2., 
„Dezvoltarea prioritară în fiecare judeţ a 1 – 3 proiecte locale de prevenire a consumului 
de droguri realizate în mediul şcolar în parteneriat cu structuri ale administraţiei publice 
locale, organizaţii neguvernamentale şi mass-media”;  
 
Conţinutul activităţilor  desfăşurate:  
 
1.    Susţinerea de sesiuni de informare. 

2.    Prezentarea în cadrul sesiunilor de informare a unor materiale filmate. 
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Parteneri: Şcoala Postsanitară „Carol Davila” 
 
Beneficiari: elevii unităţii şcolare amintite, cadrele didactice, comunitatea în general. 
 
Perioada de implementare: anul şcolar 2007 - 2008 
 
Stadiu: în derulare 
 

 
9. Campania „Viaţa este mai frumoasă fără tutun” 
 
Scop: scopul acestui proiect este menţinerea la un nivel scăzut a consumului de droguri şi 
de reducere a cazurilor de noi consumatori în rândul populaţiei din învăţământul liceal.  
 
Justificare:  
Realizarea Obiectivului specific 1 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul Prevenirea în şcoală: - 
„Dezvoltarea unor atitudini şi practici la nivelul întregii populaţii aflată într-o formă de 
învăţământ, prin intermediul programelor şcolare şi de petrecere a timpului liber, în scopul 
adoptării unui stil de viaţă sănătos, fără tutun, alcool şi droguri”; activitatea 1.2., 
„Dezvoltarea prioritară în fiecare judeţ a 1 – 3 proiecte locale de prevenire a consumului 
de droguri realizate în mediul şcolar în parteneriat cu structuri ale administraţiei publice 
locale, organizaţii neguvernamentale şi mass-media”;  
 
Conţinutul activităţilor  desfăşurate:  
 

1.    Susţinerea de sesiuni de informare. 

2.    Prezentarea în cadrul sesiunilor de informare a unor materiale filmate. 

 
Parteneri: Şcoala Generală Nr. 2 „Ion Bazgan” - Focşani 
 
Beneficiari: elevii unităţii şcolare amintite, cadrele didactice, comunitatea în general. 
 
Perioada de implementare: aprilie-mai 2008 
 
Stadiu: finalizat 
 
ACTIVITĂŢI GENERATE DE C.P.E.C.A. VRANCEA 
 
- „Ziua mondială fără tutun” în cadrul unităţilor de învâţământ prin susţinerea unor ore 
informative specifice (Liceul de Electromontaj nr. 4 şi SAM din cadrul Grupului Şcolar Agricol 
Focşani unde au participat 60 elevi şi trei profesori respectiv 43 elevi şi doi profesori) 

ALTE ACTIVITĂŢI DESFĂŞURATE DE C.P.E.C.A. VRANCEA 
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- În data de 27 martie 2008, coordonatorul Centrului a făcut parte din juriul 
concursului pe teme de circulaţie organizat de către Filiala de Cruce Roşie Vrancea în 
cadrul Campaniei Europene de Siguranţă Rutieră. Centrul de Prevenire, Evaluare şi 
Consiliere Antidrog Vrancea a fost alături de I.P.J. Vrancea partenerul local al Filialei de 
Cruce Roşie la acţiunea mai sus amintită la care au participat elevii claselor I – V din 
municipiul Focşani. 
 
- Participarea as. soc. Răzvan Candrea alături de reprezentanţi ai Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului, Inspectoratului Şcolar Judeţean Vrancea şi ai 
Inspectoratului Judeţean de Poliţie la o informare specifică în cadrul unui seminar cu tema 
„5 Iunie – Ziua Împotriva Violenţei asupra Copilului în România”. La acţiune au participat 80 
elevi şi 4 cadre didactice. 
 
 

 
ACTIVITĂŢI PRIVIND PREVENIREA ÎN FAMILIE PA/SNA CAPITOLUL I.1.B 

 
 

Proiecte şi campanii locale: 
 
 

1. Proiectul ,,Drogul – deficienţă a zilelor noastre” 
 

Scop:  
Iniţierea unui proiect de informare şi educare a beneficiarilor asupra riscurilor consumului 
de droguri şi creşterea nivelului de informare a personalului şi beneficiarilor asupra 
simptomelor şi pericolului consumului de droguri, proiect ce răspunde şi nevoilor reciproce 
de informare obiectivă şi transparentă. 
 
Justificare: 
Realizarea Obiectivelor specifice 1 şi 4 prevăzute în Planul de Acţiune pentru 
implementarea Strategiei Naţionale antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul  I.1.B. – 
Prevenire în familie, I.1.C – Prevenire comunitară: -„Sensibilizarea, conştientizarea şi 
motivarea părinţilor în vederea implicării active, obiective şi corelate a acestora cu 
celelalte arii de intervenţie preventivă”, „Iniţierea şi derularea de către autorităţile 
adminstraţiei publice locale a unor proiecte în parteneriat public/privat, de interes local, 
pentru protecţia comunităţilor proprii, cu sprijinul centrelor judeţene de prevenire, evaluare 
şi consiliere antidrog si a Autoritatii  Naţionale pentru Tineret”, „Iniţierea şi dezvoltarea unor 
proiecte şi programe adecvate în folosul comunităţilor locale, pentru consolidarea 
educaţiei civice, culturale şi spirituale, ce se constituie în alternativa de viaţă sănătoasă, 
cultivarea abstinenţei la consumul de droguri, inclusiv alcool şi tutun, încurajarea formării 
unui climat social care să împiedice stigmatizarea şi marginalizarea persoanelor afectate 
de consumul de droguri”, activităţile 1.5., 1.6., respectiv 1.2., 1.7., respectiv 4.2., 4.3., 
„Elaborarea şi implementarea de către Centrele de Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
Antidrog în cooperare cu autorităţile publice locale şi serviciile deconcentrate ale 
ministerelor a unor programe orientate spre zonele prioritare de prevenire familială pentru 
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reducerea cererii de droguri”, „Derularea anuală de către Centrele de Prevenire, Evaluare 
şi Consiliere Antidrog de campanii de informare a tinerelor mame cu privire la riscurile ce 
derivă din consumul de droguri”, „Promovarea şi derularea anuală la nivelul fiecărui judeţ 
de campanii antidrog pentru protecţia comunităţilor proprii”, „Desfăşurarea anuală de 
către Centrele de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog a unor campanii pentru 
promovarea şi respectarea dispoziţiilor legale în domeniul prevenirii şi combaterii 
consumului de alcool, tutun şi droguri”, „Elaborarea şi implementarea unor proiecte şi 
campanii de informare /sensibilizare în scopul prevenirii implicării copiilor în cele mai grave 
forme de exploatare prin muncă, inclusiv utilizarea copiilor în producţia şi traficul de 
droguri” şi „Elaborarea şi implementarea de către Centrele de Prevenire, Evaluare şi 
Consiliere Antidrog de proiecte şi campanii de prevenire a consumului de droguri 
destinate copiilor /adolescenţilor neşcolarizaţi aflaţi în situaţii de risc (copii fără adăpost, 
copii romi etc.)”. 
 
Conţinutul activităţilor desfăşurate: 
 
6 sesiuni de informare 
  - 4 sesiuni - beneficiari Centrul de Zi – 1. legislaţie, 2. prezentare droguri, clasificare, 3. 
efecte alcool, 4. efecte tutun (0biectiv specific 1). 
  - o sesiune de informare – beneficiari Centrul maternal – efecte ale consumului de droguri 
în timpul sarcinii (0biectiv specific 1). 
  - o sesiune de informare – beneficiari personal birouri – legislaţie în vigoare (0biectiv 
specific 2). 
 
* Activităţi desfăşurate pe o perioadă de 3 luni (iulie-august-septembrie): 
 
6 sesiuni de informare 
  - 3 sesiuni - beneficiari personal birouri – 1. semne recunoaştere consum substanţe 
psihoactive, 2. modalităţi de intervenţie, 3. prezentare droguri, clasificare (0biectiv specific 
2). 
  - o sesiune de informare – beneficiari Centru maternal – efecte ale consumului de droguri 
în timpul sarcinii (inclusiv alcool şi tutun) - 0biectiv specific 1. 
  - două sesiuni – beneficiari cazurile pe birouri – 1. efecte pe termen scurt şi lung alcool, 2. 
efecte tutun (sociale, medicale, economice) - 0biectiv specific 1; 
* Activităţi desfăşurate 3 luni (octombrie-noiembrie-decembrie): 
 
6 sesiuni de informare 
  - o sesiune – beneficiari personal birouri – abilităţi comunicare (0biectiv specific 2). 
  - o sesiune – beneficiari Centru maternal – efecte ale consumului de droguri în timpul 
sarcinii (inclusiv alcool şi tutun) -0biectiv specific 1. 
  - 2 sesiuni – beneficiari cazurile pe birouri – 1. efecte pe termen scurt şi lung alcool, 2. 
efecte tutun (sociale, medicale, economice) - 0biectiv specific 1. 
  - 2 sesiuni - beneficiari Centrul de zi – 1. factori de protecţie, factori de risc,  2. efecte 
alcool, efecte tutun (0biectiv specific 1). 
* Activităţi desfăşurate 3 luni (ianuarie-februarie-martie): 
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Parteneri: Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Vrancea 
 
Beneficiari: direcţi - 173 copii adolescenţi, preadolescenţi, 14 tinere mame, 37 personal 
centre, indirecţi - societatea în general. 
 
Perioada de implementare: aprilie 2007 – martie 2008 
 
Stadiu: finalizat 

 
 
2. Campania ,,Informează-te mami” 
 

 
Scop: reducerea incidenţei consumului de alcool, tutun şi droguri la tinerele mame.  
 
Justificare:  
Realizarea Obiectivului specific 1 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul Prevenirea în familie: - 
„Sensibilizarea, conştientizarea şi motivarea părinţilor în vederea implicării active, 
obiective şi corelate a acestora cu celelalte arii de intervenţie preventivă”; activitatea 1.6., 
„Derularea anuală de către Centrele de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog de 
campanii de informare a tinerelor mame cu privire la riscurile ce derivă din consumul de 
droguri”;  
 
Conţinutul activităţilor  desfăşurate:  

- Acţiuni de informare a tinerelor mame cu privire la riscurile  consumului de alcool, 
tutun şi droguri. Acţiunea este derulată continuu. A fost realizată la nivelul a 7 
cabinete individuale medic de familie. 

 
Parteneri: Şapte cabinete individuale ale medicilor de familie din mun. Focşani 
 
Beneficiari: tinerele mame, cadrele medicale şi asistenţii medicali, comunitatea în general 
 
Perioada de implementare: acţiune continuă 
 
Stadiu: în derulare 

 
 

ACTIVITĂŢI PRIVIND PREVENIREA ÎN COMUNITATE PA/SNA CAPITOLUL I.1C 
 
Proiecte şi campanii locale: 
 

1. Proiectul ,,Mai informat, mai puternic” 
 
Scop: 
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Promovarea în rândul persoanelor aflate în Penitenciarul Focşani a unui stil de viaţă 
sănătos în cadrul căruia consumul de droguri nu-şi are locul. 
 
Justificare:  
Realizarea Obiectivului specific 10 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul Prevenirea în comunitate: - 
„Extinderea programelor de educaţie pentru promovarea unui stil de viaţă sănătos şi 
pentru pentru prevenirea consumului de droguri în rândul persoanelor aflate în 
penitenciare”; activitatea 10.2. ,,Dezvoltarea în penitenciare de programe şi activităţi 
preventive cu privire la consumul de droguri şi consecinţele acestuia” şi activitatea 10.5. 
,,Elaborarea şi distribuirea de materiale de informare, educare şi conştientizare” 
 
Activităţi desfăşurate: 
 

- realizarea proiectului şi transmiterea acestuia către persoanele abilitate din cadrul 
A.N.A. în vederea avizării – octombrie 2007; 

- elaborarea materialelor de informare ce vor fi utilizate în cadrul proiectului, 
multiplicarea acestora şi realizarea prezentării Power Point  -  octombrie - noiembrie 
2007; 

- specialiştii C.P.E.C.A. Vrancea au organizat şi derulat sesiunile de informare din  
cadrul  proiectului  de prevenire a consumului de droguri în Penitenciarul Focşani. În 
cadrul acestor acţiuni au fost prezentate persoanelor aflate în detenţie principalele 
tipuri de droguri, riscurile şi simptomele, precum şi legislaţia specifică în domeniu;  

 
Parteneri:  Penitenciarul Focşani; 
  
Beneficiari: persoanele aflate în penitenciarul Focşani  - 709 adulţi; 
 personalul celor două instituţii implicate în proiect. 
 
Perioada de implementare: 15 Octombrie 2007 - 25 martie 2008 
 
Stadiu: finalizat. 
 
 

2. Proiectul ,, Probează sănătatea !” 
 

Scop:  
Consolidarea educaţiei permanente în scopul dezvoltării reţelei de suport comunitar 
pentru prevenirea şi combaterea consumului de droguri. 
 
Justificare: 
Realizarea Obiectivului specific 6 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul  C. PREVENIRE 
COMUNITARĂ:- „Dezvoltarea de programe de informare şi conştientizare a întregii populaţii 
pentru dobândirea unei atitudini de toleranţă în scopul diminuării marginalizării şi 
stigmatizării consumatorilor de droguri precum şi a unei atitudini de responsabilitate în 
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prevenirea consumului”, activităţile 6.1, 6.2 „Implementarea anuală a unor campanii de 
informare şi conştientizare a populaţiei generale în scopul dobândirii unor atitudini de 
toleranţă şi responsabilitate faţă de consumatorii de droguri”, „Realizarea şi 
implementarea de către Centrele de Evaluare, Prevenire şi Consiliere Antidrog  a unor 
proiecte de stimulare a implicării comunităţii în domeniul prevenirii consumului  de droguri 
prin organizarea de întâlniri informativ-interactive  cu diferite grupuri şi categorii socio-
profesionale (asociaţii de proprietari, sindicate, asociaţii profesionale, organizaţii patronale  
etc.)”.  
 
Conţinutul activităţilor desfăşurate: 
 
Obiectiv I 

 
2 sesiuni de informare/instruire pe serie a 50 cadre/angajaţi ai Serviciului de Probaţiune de 
pe lângă Tribunalul Vrancea (prevenirea consumului de droguri şi evitarea stigmatizării şi 
marginalizării consumatorilor de droguri, legislaţie în domeniu, pregătire în domeniul 
consolidării educaţiei permanente, dezvoltării reţelei de suport comunitar): 
 
Sesiune I 
 
I.1 Prezentare atribuţiilor Agenţiei Naţionale Antidrog şi a Centrului de Prevenire, Evaluare şi 
Consiliere Antidrog Vrancea; 
I.2 Informaţii de specialitate din domeniul antidrog: concepte, definiţii, clasificări, efecte; 
I.3 Statistici şi evoluţii ale fenomenului consumului de droguri la nivel mondial şi naţional. 
I.4 Stabilirea de repere, valori comune între Serviciului de Probaţiune de pe lângă Tribunalul 
Vrancea şi atribuţiunile Centrului. Implicarea Serviciului de Probaţiune de pe lângă 
Tribunalul Vrancea în activităţi de prevenire – dezbateri. 
 
Sesiune II 
 
II.1 Prezentare legislaţie specifică; 
II.2 Metode şi tehnici în prevenire cu accent pe comunitate şi familie. Dezbateri; 
II.3 Alcoolul, principalele categorii de droguri – efecte, disfuncţii, pericole, simptome; 
 
Obiectivul II 
 
Desfăşurarea de acţiuni de prevenire (derularea de acţiuni de înmânare de pliante şi 

oferirea de informaţii cu privire la riscurile consumului de droguri) la date stabilite într-un 

calendar cu avizarea şi colaborarea Serviciului de Probaţiune de pe lângă Tribunalul 

Vrancea. 

Conţinuturile de pregătire sunt teoretice (informări, dezbateri,). 

Metode şi tehnici utilizate în realizarea activităţilor incluse în program: sesiuni de informare, 

instruire care conţin prezentări video (PowerPoint), informare directă, dezbateri. 

 
Parteneri: Serviciului de Probaţiune de pe lângă Tribunalul Vrancea; 
 
Beneficiari:  
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Beneficiari direcţi – 20 cadre/angajaţi ai Serviciului de Probaţiune de pe lângă Tribunalul 
Vrancea 
Beneficiari indirecţi: - comunitatea locală; 
 
 
Perioada de implementare:  
Noiembrie 2008 – martie 2009 
 
Stadiu: în derulare 
 
 

3. Campania ,,Riscurile consumului de alcool la volan” 
 
Scop: 
Prevenirea consumului de alcool în rândul viitorilor conducători auto ai şcolilor de şoferi 
S.C. Constantin Prest S.R.L., S.C. Autodan S.R.L.,  S.C. Scorpion Auto  S.R.L., şi S.C. Melinteanu 
S.R.L. din municipiul Focşani. 
  
Justificare:  
Realizarea Obiectivului specific 4 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale Antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul Prevenirea în comunitate: - 
„Iniţierea şi dezvoltarea unor proiecte şi programe adecvate în folosul comunităţilor locale, 
pentru consolidarea educaţiei civice, culturale şi spirituale, ce se constituie în alternativa 
de viaţă sănătoasă, cultivarea abstinenţei la consumul de droguri, inclusiv alcool şi tutun, 
încurajarea formării unui climat social care să împiedice stigmatizarea şi marginalizarea 
persoanelor afectate de consumul de droguri”; activitatea 4.7. ,, Dezvoltarea de către 
Centrele de Prevenire, Evaluare şi Consiliere a unor măsuri de informare a populaţiei 
generale asupra riscurilor consumului de tutun, alcool şi droguri”. 
 
Activităţi desfăşurate: 
 

- realizarea orelor de informare cu privire la riscurile asociate consumului de alcool; 
- prezentarea legislaţiei în vigoare cu privire la consumul de alcool la volan; 
- distribuirea de materiale informative; 

 
Parteneri: Şcoala de şoferi S.C. Constantin Prest S.R.L. Focşani; 
    Şcoala de şoferi S.C. Autodan S.R.L. Focşani; 
    Şcoala de şoferi S.C. Scorpion Auto  S.R.L. Focşani; 
    Şcoala de şoferi S.C. Melinteanu S.R.L. Focşani. 
   
Beneficiari: cursanţii acestor şcoli  - 96 viitori conducători auto; 
 
Perioada de implementare: 1 iulie 2007 – 31 august 2007; 
 
Stadiu: finalizată. 
 



[BILANŢ 2008] C.P.E.C.A. Vrancea 
 

 
B-dul D. Cantemir, Nr. 1B, Primăria mun. Focşani, et. 2, cam. 216 

Tel/Fax: 0237.230.209  
 

 
 
 
 
ACTIVITĂŢI GENERATE DE C.P.E.C.A. VRANCEA 
 
- întâlnire cu voluntarii existenţi în baza de date a C.P.E.C.A. Vrancea şi a fost 
derulată o acţiune de informare a populaţiei genearale a mun. Focşani prin distribuirea de 
materiale cu caracter specific „Zilei mondiale fără tutun” 
- desfăşurat o acţiuni cu ocazia „Zilei mondiale fără tutun” ce a constat în crearea 
unei secţiuni de carte cu specific antidrog şi distribuirea de pliante cu conţinut informativ-
educativ antifumat în cărţile împrumutate, activitate ce a fost realizată în parteneriat cu 
Biblioteca Judeţeană ,,Duiliu Zamfirescu” 
- întâlnire cu voluntarii existenţi în baza de date a C.P.E.C.A. Vrancea şi a fost 
derulată o acţiune de informare a populaţiei genearale a mun. Focşani prin distribuirea de 
materiale cu caracter specific „Zilei Mondiale de Luptă Împotriva Traficului şi Consumului 
ilicit de Droguri” 
- acţiuni cu ocazia „Zilei Mondiale de Luptă Împotriva Traficului şi Consumului ilicit de 
Droguri” ce a constat în crearea unei secţiuni de carte cu specific antidrog şi distribuirea 
de pliante cu conţinut informativ-educativ antidrog în cărţile împrumutate. În data de 26 
iunie a fost organizată la sediul Bibliotecii o sesiune de prezentare de filme cu tematică 
antidrog şi o întâlnire cu presa. Evenimentele au marcat şi împliniriea a cinci ani de 
activitate a Agenţiei Naţionale Antidrog. Activităţile au fost realizată în parteneriat cu 
Biblioteca Judeţeană ,,Duiliu Zamfirescu” 
- În conformitate cu Obiectivele specifice 1 şi 5, Activitatăţile 1.3. şi 5.1., specialiştii 
C.P.E.C.A. Vrancea au derulat în cadrul evenimentului: Săptămâna Prevenirii Criminalităţii 
următoarele acţiuni: expoziţie de pictură şi desen la Biblioteca Judeţeană ,,Duiliu 
Zamfirescu” Focşani (secţiunea tineret), acţiune de informare a cetăţenilor din municipiul 
Focşani cu privire la riscurile ce decurg din consumul drogurilor, acţiune de informare a 
elevilor Grupului Şcolar Electrotehnic Focşani cu privire la riscurile asociate consumului de 
droguri 

ALTE ACTIVITĂŢI DESFĂŞURATE DE C.P.E.C.A. VRANCEA 
 
În data de 24 ianuarie 2008, coordonatorul Centrului de Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
Antidrog Vrancea a participat în calitate de membru al Colegiului Prefectural la 
manifestările organizate cu ocazia împlinirii a 149 de ani de la Unirea Principatelor Române. 
 
În data de 26 februarie 2008, coordonatorul Centrului de Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
Antidrog Vrancea a participat în calitate de membru al Colegiului Prefectural la Şedinţa 
de Colegiu Prefectural desfăşurată la sediul Instituţiei Prefectului judeţului Vrancea. 
 
În data de 27 martie 2008, coordonatorul Centrului a făcut parte din juriul concursului pe 
teme de circulaţie organizat de către Filiala de Cruce Roşie Vrancea în cadrul Campaniei 
Europene de Siguranţă Rutieră. Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog 
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Vrancea a fost alături de I.P.J. Vrancea partenerul local al Filialei de Cruce Roşie la 
acţiunea mai sus amintită la care au participat elevii claselor I – V din municipiul Focşani. 
În data de 31 martie 2008, coordonatorul Centrului de Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
Antidrog Vrancea a participat în calitate de membru al Colegiului Prefectural la Şedinţa 
de Colegiu Prefectural desfăşurată la sediul Instituţiei Prefectului judeţului Vrancea. 
 
Participarea d-nei dr. Doina Chiriac alături de reprezentanţii Filialei de Cruce Roşie 
Vrancea la jurizarea concursului „Sanitarii Pricepuţi”. 
 
Evaluarea Strategiei Judeţene Antidrog şi a Planului de Implementare; 
 
Distribuirea invitaţiilor pentru Conferinţa regională „Modele de cooperare şi acţiune pentru 
protecţia copilului împotriva consumului de droguri – un drept fundamental”, organizată 
de Serviciul Regional Antidrog Iaşi şi Organizaţia „Salvaţi Copiii”; 
 
Colectarea datelor pentru întocmirea unei diagnoze privind fenomenul drogurilor la nivelul 
judeţului Vrancea; 
 
Evaluarea nevoilor locale de intervenţie în scopul actualizării strategiei locale antidrog 
(selectarea instituţiilor/oganizaţiilor responsabile sau cu responsabilităţi în domeniu, trimitere 
adrese conform metodologiei); 
 
Participarea la şedinţa de investire a noului subprefect; 
 
Participarea la instruirea din cadrul proiectului „Dezvoltarea cadrului instituţional pentru 
facilitarea accesului deţinuţilor la servicii de consiliere pre şi post testare HIV” (Bran, Braşov), 
proiect implementat la nivel local în Penitenciarul de Maximă Siguranţă – Focşani; 
 
Participare la Conferinţa Regională „Modele de cooperare şi acţiune pentru protecţia 
copilului împotriva consumului de droguri – un drept fundamental” – Iaşi. 

 
I.2. ASISTENŢA MEDICALĂ, PSIHOLOGICĂ ŞI SOCIALĂ, REDUCEREA RISCURILOR ŞI 

REINSERŢIA SOCIALĂ  PA/SNA Capitolul I.I.2 
 
 
Proiectul „Dezvoltarea cadrului instituţional pentru facilitarea accesului deţinuţilor la 
serviciile de consiliere pre şi post testare HIV şi testare HIV” 
 
Scop:  
Reducerea incidenţei de persoane infectate HIV; 
 
Justificare: 
Realizarea Obiectivului specific 2 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul B. ASISTENŢĂ MEDICALĂ, 
PSIHOLOGICĂ, SOCIALĂ ŞI REINSERŢIA SOCIALĂ, obiectivul general - asigurarea accesului 
universal al populaţiei consumatoare de droguri la sistemul de asistenţă medicala, 
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psihologică şi socială prin dezvoltarea programelor şi politicilor adecvate şi necesare 
adresate populaţiei generale, a celei consumatoare de droguri aflate în sistemul de 
asistenţă, în afara acestuia şi în penitenciare în scopul reintegrării şi reinserţiei sociale a 
consumatorilor de droguri):- „Dezvoltarea resurselor necesare intervenţiilor active de 
atragere a consumatorilor care nu au contact cu sistemul de asistenţă sau nu sunt pregătiţi 
pentru schimbarea comportamentului precum şi asigurarea asistenţei medicale şi sociale 
de bază pentru aceştia”, activitatea 2.2.  „Dezvoltarea în fiecare judeţ şi sector al 
municipiului Bucureşti a unei reţele publice si/sau private cu  funcţionare integrată a 
serviciilor sistemului de asistenţă medicala şi/sau a servicilor ANA si/sau a serviciilor sociale, 
care să cuprindă atât cele patru tipuri de programe integrate de asistenţă, cât şi 
programe de asistenţă adresate unor grupuri de populaţie specifice, copii, gravide, 
consumatori cu patologie duală, deţinuţi, altele”. 
 
Conţinutul activităţilor desfăşurate: 
Conştientizarea deţinuţilor cu privire la beneficiile consilierii şi testării HIV; 
Informarea deţinuţilor cu privire la accesibilitatea serviciului VCT (centrul de testare 
voluntară), oferit de echipe interdisciplinare formate din personal CPECA şi cel din ANP; 
Consiliere pre şi post testare reralizată de către săecialiştii CPECA şi ANP; 
Testarea grupului ţintă (240 deţinuţi). 
 
Parteneri: Penitenciarul de Maximă Siguranţă Focşani; 
 
Beneficiari: 240 de persoane private de libertate din cadrul Penitenciarului de Maximă 
Siguranţă Focşani, societatea în general. 
 
Perioada de implementare: septembrie – iunie 2008 
 
Stadiu – în derulare. 

 
COORDONARE INSTITUŢIONALĂ PA/SNA Capitolul VI 

 
Proiectul “Evaluarea nevoilor locale de intervenţie în scopul actualizării strategiilor locale 
antidrog” 
 
Scop:  
Revizuirea strategiei şi a planului de implementare; 
 
Justificare: 
Realizarea Obiectivului specific 1 prevăzut în Planul de Acţiune pentru implementarea 
Strategiei Naţionale antidrog în perioada 2005 – 2008: capitolul VI. COORDONARE 
INSTITUŢIONALĂ: „Dezvoltarea capacităţii instituţionale şi operaţionale şi consolidarea 
rolului Agenţiei Naţionale Antidrog de coordonator naţional al luptei împotriva traficului şi 
consumului ilicit de droguri”, activitatea 1.2. ,, Elaborarea strategiilor locale ale Centrelor 
de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog”. 
 
Conţinutul activităţilor desfăşurate: 
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- realizare studiu 
- raport final 
 

Parteneri:   instituţii publice şi O.N.G.-uri implicate reducerea cererii şi ofertei de drogurilor  
 
Beneficiari: - societatea în general 
 
Perioada de implementare – septembrie-octombrie 2008 
 
Stadiu – finalizat. 

 
PREGĂTIREA PROFESIONALĂ A SPECIALIŞTILOR C.P.E.C.A. VRANCEA 
 
• participarea specialistului medic în perioada 01-03 septembrie 2008, la Bran, jud. 

Braşov la o sesiunea de formare  în cadrul Proiectului „Dezvoltarea cadrului instituţional 
pentru facilitarea accesului deţinuţilor la serviciile de consiliere pre şi post testare HIV şi 
testare HIV”;  

  
• participarea specialistului asistent social în perioada 16-19 septembrie 2008, la Iaşi, 

jud. Iaşi la Conferinţa Regională „Modele de cooperare şi acţiune pentru protecţia 
copilului împotriva consumului de droguri – un drept fundamental” ; 

 
VOLUNTARI AI C.P.E.C.A VRANCEA  -  17 ELEVI 
 

           APARIŢII ÎN MASS - MEDIA 01 ianuarie 2007 – 01 decembrie 2007  
 
 
 

 
 
 
Activităţile desfăşurate ce C.P.E.C.A. Vrancea au fost desfăşurate în conformitate cu 

Planul de Acţiune pentru implementarea Strategiei Naţionale Antidrog şi cu Planul de 
Acţiune judeţean pentru implementarea Strategiei Judeţene Antidrog. 

 
Pentru desfăşurarea activităţii sale, C.P.E.C.A. Vrancea a beneficiat de sprijinul 

autorităţilor locale care au susţinut demersurile implementării campaniilor antidrog la nivel 
judeţean şi totodată au conştientizat importanţa acestora pentru comunitatea locală în 
ansamblu. Cu toate acestea, un sprijin semnificativ în realizarea acţiunilor cu specific 
antidrog la nivelul judeţului Vrancea a fost primit din partea următorilor parteneri: Instituţia 
Prefectului Judeţului Vrancea, Consiliul Judeţean Vrancea, Inspectoratul Judeţean de Poliţie 
Vrancea, Primăria Municipiului Focşani, Filiala de Cruce Roşie Vrancea şi Inspectoratul Şcolar 
al Judeţului Vrancea. 

 
PUNCTE TARI:  Specialiştii Centrului de Prevnire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Vrancea 

formează o  echipă unită şi competentă pe domeniile de formare profesională.  

Mass media Număr apariţii - 36 
TV 7 
Radio 7 
Presa scrisă 22 



[BILANŢ 2008] C.P.E.C.A. Vrancea 
 

 
B-dul D. Cantemir, Nr. 1B, Primăria mun. Focşani, et. 2, cam. 216 

Tel/Fax: 0237.230.209  
 

 
PUNCTE SLABE:  Lipsa de specialişti care să acopere domeniile vitale din zona prevenirii şi 

lipsa unui spaţiu adecvat pentru desfăşurarea activităţii Centrului de Prevenire, Evaluare 
şi Consiliere Antidrog Vrancea. 

    
CONCLUZII: 

Pentru îmbunătăţirea activităţii, în anul 2009, C.P.E.C.A. Vrancea îşi propune să acopere 
domeniile pentru care nu există personal specializat angajat în momentul de faţă, să 
intensifice campaniile antidrog atât în mediu urban cât şi în mediu rural,  să intensifice 
actiunilor de prevenire în familie şi să dezvolte colaborări cu toţi factorii implicaţi în lupta 
antidrog atât din partea autorităţilor locale cât şi a societăţii civile.  

 


